
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


 
 


 
 


TEC/D.Dicevi 
 


 


 


DECRETO n.  200  DEL  22/05/2024      
  


 
OGGETTO: PORTO DI GELA - CUP: I37F23000110005 


• Lavori urgenti spostamento in ambito portuale dei fondali per il     


ripristino della navigabilità del canale di accesso ed al fine di        


garantire l’agibilità degli ormeggi e la sicurezza delle operazioni di 


accosto.  CIG B1CB9F8185 


Affidamento diretto lavori 


-  


I L     P R E S I D E N T E 
  


- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la 
nomina del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016, in fase di aggiornamento ai sensi del 
nuovo Codice dei Contratti; 


- CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono 
tenute ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Progetto (già 
responsabile Unico del Procedimento) in possesso di adeguate competenze 
professionali rispetto all’intervento da realizzare; 


- VISTO il Decreto n. 269 del 28.07.2023 del Presidente di questa AdSP che attribuisce 
all'Ing. Leonardo Tallo il ruolo di Dirigente dell'Area Tecnica presso l'Ufficio 
amministrativo decentrato di Trapani, assumendo, altresì, la responsabilità tecnica dei 
porti di Porto Empedocle, Gela e Licata, a far data dal 1° settembre 2023; 


- VISTO il Decreto n. 243 del 28.02.2020 relativo all’istituzione, all’interno di questa 
AdSP, della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle 
funzioni di Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato con 
Decreto n. 24 del 30.01.2023; 


- VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di 
Sicilia Occidentale, approvato con Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con 
Decreto n. 371 del 30.11.2022; 


- VISTA l’Autorizzazione N. 20/2024 rilasciata dalla C.P. di Gela con la quale l’Autorità 
di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Occidentale, ai soli fini della sicurezza della 
navigazione e della salvaguardia della vita umana in mare, è stata autorizzata ad 
effettuare l’attività di rimodellamento  dei fondali, al fine di permettere l’agibilità degli 
ormeggi, la sicurezza degli accosti ed il ripristino della navigabilità del sedime portuale, 
attività necessarie per assicurare l’operatività, in sicurezza, dei mezzi nautici che a 
vario titolo fruiscono del Porto;  


- TENUTO CONTO dell’approfondimento normativo del 14.12.2023, condotto dagli uffici 







 


 


   
 


di questa AdSP ed agli atti dell’amministrazione, in materia di affidamenti diretti con 
particolare riguardo alle verifiche dei requisiti a seguito dell’entrata in vigore del nuovo 
Codice dei Contratti Pubblici D.lgs. 36/2023 da cui si evince che -  come da autorevole 
dottrina - è possibile continuare ad applicare la disciplina del previgente codice e 
pertanto disporre l’aggiudicazione della procedura anche prima del completamento 
delle verifiche dei requisiti; 


- DATO ATTO che le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale in capo 
all’operatore economico Mare Pulito srl, avviate in data 23.04.2024, sono parzialmente 
evase alla data del 20.05.2024 e pertanto, in caso di mancato riscontro entro il termine 
di 30 giorni dalla richiesta, si intendono concluse con esito positivo;  


 


- VISTA l’allegata memoria, sottoscritta dal RUP, con la quale si propone l’esecuzione 
dei lavori in oggetto,  l’affidamento degli stessi nel rispetto della normativa vigente, 
nonché l’approvazione della spesa complessiva di € 131.500,00, non imponibile IVA 
ex art. 9, co. 6, del DPR 633/1972, art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. 
dalla L. 165/1990 e successiva L. 296/2006  giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia delle 
Entrate, in quanto lavori direttamente connessi alla ristrutturazione di opere esistenti; 


- CONSIDERATO che il suddetto importo complessivo di €  131.500,00, potrà gravare 
sulle somme del Capitolo 211020.007 fondo perequativo ex art. 1, co. 983, L. 
296/2006 – Manutenzione straordinaria – ANNI PREGRESSI; 


- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 


- VISTO il D.lgs. 36/2023; 


- VISTO il D.lgs. 152/2006 e ss.mm. ii.;;  


- VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
sostenibili. 


D E C R E T A  


Art. 1) Di autorizzare l’esecuzione dei lavori in oggetto e la relativa spesa complessiva 
di € 131.500,00 comprensivo di oneri per la sicurezza, manodopera e               
attrezzatura, IVA non imponibile; 


Art. 2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, 
all’affidamento dei lavori relativi a “PORTO DI GELA. LAVORI URGENTI   
SPOSTAMENTO IN AMBITO PORTUALE DEI FONDALI PER IL RIPRISTINO 
DELLA NAVIGABILITÀ DEL CANALE DI ACCESSO ED AL FINE DI            
GARANTIRE L’AGIBILITÀ DEGLI ORMEGGI E LA SICUREZZA DELLE    
OPERAZIONI DI ACCOSTO se del caso CUP: I37F23000110005 CIG: 
B1CB9F8185. 


Art. 3)  Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 131.500,00 sarà finanziato 
con le somme di cui al Cap 211020.007 – FP ANNI PREGRESSI. – Impegno 
2024_00772 - IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9, co. 6, del DPR 633/72 ed 
art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 e successiva 
L. 296/2006,  giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate (in quanto 
prestazione direttamente connessa alla ristrutturazione/riqualificazione di opere 
esistenti; 







 


 


   
 


Art. 4)  Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente 
decreto e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale 
all’Ufficio Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e 
corretta pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparente, 
all’interno della sottosezione ritenuta idonea. 


 
IL PRESIDENTE 


                    (Dott. Pasqualino Monti)  
Il Dirigente Il Dirigente Area 


Tecnica e RUP 
(Ing. Leonardo Tallo) 


 
 


 
 


 
Per la disponibilità del capitolo 


e per l’impegno di spesa 
AREA FINANZIARIA 
IL DIRIGENTE F.F. 


(Dott.ssa Barbara Fresta) 
 
 
 
 
 
 
 


VISTO: Il Segretario Generale 
(Dott. Luca Lupi) 


 





				2024-05-22T12:29:14+0000

		LEONARDO TALLO





				2024-06-10T13:02:46+0200

		FRESTA BARBARA





				2024-06-10T14:19:33+0200

		Luca Lupi





				2024-06-11T09:59:09+0000

		PASQUALINO MONTI












  Tec/D.Dicevi     TEC/D.Dicevi  


 


 
MEMORIA D’UFFICIO 


 
OGGETTO: PORTO DI GELA - CUP: I37F23000110005 


● Lavori urgenti spostamento in ambito portuale dei fondali per il     
ripristino della navigabilità del canale di accesso ed al fine di        
garantire l’agibilità degli ormeggi e la sicurezza delle operazioni di 
accosto.  CIG B1CB9F8185 


 
Affidamento diretto lavori 


 
L’insabbiamento del Porto di Gela è un problema endemico che ha portato, allo 


stato attuale,  ad una totale assenza di  funzionalità del porto a causa della inadeguatezza 
dei  fondali del passo portuale. 


Il Comandante della Capitaneria di Porto di Gela, in relazione al fenomeno di 
insabbiamento del porto rifugio,   ha portato  a conoscenza della  Autorità di Sistema 
Portuale del Mare di Sicilia Occidentale la sussistenza di alcuni  “eventi”, ed in particolare: 


- N. 2 Incidenti marittimi ad imbarcazioni da diporto in data 03.10.2022 ed in data 
11.03.2023 con feriti a causa del ridotto pescaggio; 


- Compromissione delle attività di istituto della Capitaneria di Porto e difficoltà nel 
transito della Motovedetta; 


- Calo dell’attività lavorativa peschereccia dell’80%, come segnalato 
dall’Associazione Pescatori Porto Rifugio di Gela. 


I predetti episodi sono esplicativi del particolare status in cui versa il Porto Rifugio di 
Gela che inficia, da un lato, la sicurezza marittima e portuale e che, dall’altro, condiziona in 
senso fortemente limitativo le attività lavorative ad esso connesse. 


Con la nota prot. 20975 del 10.10.2023 l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 
Sicilia Occidentale, relativamente alle problematiche connesse al fenomeno di 
insabbiamento del Porto Rifugio di Gela,   è advenuta alla determinazione,  nelle more di 
sviluppare l’intervento organico di dragaggio dell’intero dispositivo portuale stante il 
prolungarsi dei tempi,  della redazione del progetto urgente per liberare il canale di 
accesso,  stante le gravi criticità causate dal  fenomeno di insabbiamento del Porto Rifugio 
ed i gravi pericoli connessi alla navigazione.  


La documentazione di progetto e relative caratterizzazioni effettuate sono state  
trasmesse alla Capitaneria di Porto  con e-mail del 20.12.2023 dalla Autorità di Sistema 
Portuale del Mare di Sicilia Occidentale.  


Con nota  prot. n. 6231 del 19.02.2024 l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 
Sicilia Occidentale ha trasmesso alla C.P.  il progetto per l’esecuzione del canale di 
accesso,  ai fini dell’autorizzazione ad eseguire “Lavori urgenti di spostamento in ambito 
portuale dei fondali  per il ripristino della navigabilità del canale di accesso” del Porto 
Rifugio di Gela.  







L’intervento consiste nella realizzazione di un canale di accesso nel Porto Rifugio di 
Gela tramite rimodellamento dei fondali dell’imboccatura  garantendo un canale di accesso 
di 40,00 m  X 3,00 m intervento che anche se non risolutivo garantisce il ripristino di un 
minimo di funzionalità con particolare riferimento alla sicurezza della navigazione.  


Con autorizzazione N. 20/2024 la C.P. di Gela ha autorizzato La Autorità di Sistema 
Portuale del Mare di Sicilia Occidentale, ai soli fini della sicurezza della navigazione e 
della salvaguardia della vita umana in mare, ad effettuare l’attività di rimodellamento, con 
le modalità indicate nell’istanza in premessa citata e della documentazione allegata, dei 
fondali dello specchio acqueo del Porto Rifugio di Gela, al fine di permettere l’agibilità degli 
ormeggi, la sicurezza degli accosti ed il ripristino della navigabilità del sedime portuale, 
attività necessarie per assicurare l’operatività, in sicurezza, dei mezzi nautici che a vario 
titolo scalano il predetto sorgitore. 


L’attività di  dragaggio dovrà essere eseguita con mezzo marittimo autopropulso  in 
modo da evitare la dispersione dei sedimenti dragati. L’intervento include l'onere del 
rimodellamento dei fondali in ambito    portuale, con  l'onere di ridistribuire e livellare i 
sedimenti versati, il rilievo batimetrico "ante" e "post" opera relativamente alle aree di 
escavo e di sversamento dei sedimenti e gli oneri di apprestamento di materiali e mezzi 
per garantire la sicurezza in mare. 


I lavori in oggetto sono ascrivibili alla categoria OG 7 (“opere marittime e lavori di 
dragaggio”)  di cui all’Allegato II.12 del D.lgs. 36/2023. 


Con richiesta di preventivo ID. n° 2093 del 16/04/2024, inviata attraverso la 
piattaforma telematica di questa AdSP, l’OE è stato invitato a produrre entro il 22/04/202 la 
propria offerta per i lavori in oggetto (preventivo formulato mediante ribasso unico 
percentuale su importo base d’asta). 


In risposta al suddetto invito l’OE MARE PULITO SRL con sede in Via dei Mille n. 
15 – Milazzo (ME), P.IVA 00149640831, in data 22/04/2024 ha offerto il ribasso dello 
0,9912% sull’importo a base d’asta (€ 132.673,73). 


L’importo complessivo dei lavori è quindi quantificato in € 131.500,00 comprensivo 
di oneri per la sicurezza, manodopera e attrezzatura, IVA non imponibile. 


Si precisa che: 


● il corrispettivo dell’appalto verrà computato interamente a corpo; 


● l’importo dei lavori è non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9, co. 6, del DPR 
633/72 ed art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 e 
successiva L. 296/2006,  giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate (in 
quanto prestazione direttamente connessa alla ristrutturazione/riqualificazione di 
opere esistenti); 


● il termine di esecuzione dei lavori, compreso il conferimento a discarica di tutti i 
rifiuti prodotti, è di 15 giorni naturali e consecutivi dalla consegna; 


● sono a carico della ditta affidataria dei lavori gli oneri di conferimento a centro di 
recupero e/o a discarica di eventuali rifiuti non recuperabili; 


● il pagamento del corrispettivo dell’appalto sarà effettuato in unica soluzione ad 
ultimazione dei lavori, previo accertamento della regolare esecuzione dei lavori; 


● l’affidamento dei lavori e la liquidazione del corrispettivo sono comunque 


subordinati al buon esito delle verifiche sul possesso dei requisiti effettuate ai 


sensi di legge; 







● è onere dell'impresa produrre il POS (Piano Operativo di Sicurezza) nel quale 


devono essere definite tipo di attrezzature utilizzate, operazioni da effettuare, la 


loro sequenza e le conseguenti misure di prevenzione; 


In data 23.04.2024 sono state avviate le verifiche sul possesso dei requisiti di 
ordine generale in capo all’o.e. Mare Pulito s.r.l. che ad oggi, come da verbale del RUP del 
20.05.2024, risultano parzialmente evase in quanto in attesa di riscontro della regolarità 
fiscale ed ottemperanza alla normativa sui disabili. 


  
A tal proposito, come da approfondimento normativo del 14.12.2023, secondo 


autorevole dottrina, pur in vigenza del nuovo codice dei contratti D.Lgs. 36/2023, nelle 
more dell’attivazione e piena funzionamento del FVOE ed al fine di evitare lungaggini 
nell’azione amministrativa, è comunque possibile disporre l’aggiudicazione (non efficace) 
prima della conclusione delle verifiche in applicazione del previgente codice dei contratti 
pubblici. 


  
Dette verifiche si intendono positivamente concluse decorso inutilmente il termine di 


30 dalla richiesta e pertanto l’aggiudicazione disposta, salvo provvedimento contrario, si 
intende efficace alla data del 24.05.2024. 


 
Si dà atto che nel caso di specie si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva ai 


sensi dell’art. 53, co. 4 del D.lgs. 36/2023, atteso che il rischio di inadempimento 
contrattuale e di eventuali vizi nell’esecuzione del contratto sono minimi, dando attuazione 
al principio della fiducia che incoraggia l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici con 
particolare riferimento alle valutazioni e alle scelte per l’acquisizione e l’esecuzione delle 
prestazioni (art. 2 co. 2 D.lgs. 36/2023). 


 
In particolare, è stata già verificata la regolarità contributiva dell’OE MARE PULITO 


SRL, C.F. 00149640831, mediante DURC INAIL_42623594 – scadenza 21/06/2024. 


L’atto di affidamento dei lavori in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi del 
Regolamento per la disciplina delle funzioni di Ufficiale Rogante di questa AdSP, 
approvato con Decreto n. 243 del 28/02/2020 e modificato con Decreto n. 24 del 
30.01.2023. 


Stante quanto sopra si propone: 


1) Di autorizzare l’esecuzione dei lavori in oggetto e la relativa spesa complessiva 
di € 131.500,00 comprensivo di oneri per la sicurezza, manodopera e               
attrezzatura, IVA non imponibile; 


2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, 
all’affidamento dei lavori relativi a “PORTO DI GELA. LAVORI URGENTI   
SPOSTAMENTO IN AMBITO PORTUALE DEI FONDALI PER IL RIPRISTINO 
DELLA NAVIGABILITÀ DEL CANALE DI ACCESSO ED AL FINE DI            
GARANTIRE L’AGIBILITÀ DEGLI ORMEGGI E LA SICUREZZA DELLE    
OPERAZIONI DI ACCOSTO. CUP: I37F23000110005 - CIG: B1CB9F8185”; 


3) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 131.500,00 sarà finanziato 
con le somme di cui al Cap 211020.007 – FP ANNI PREGRESSI. - Impegno 
2024_00772 - IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9, co. 6, del DPR 633/72 ed 
art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 e successiva 
L. 296/2006,  giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate (in quanto 
prestazione direttamente connessa alla ristrutturazione/riqualificazione di opere 
esistenti; 







4) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente 
decreto e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale 
all’Ufficio Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e 
corretta pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparente, 
all’interno della sottosezione ritenuta idonea.  


Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n.q. di RUP dichiara: 
 
Il sottoscritto dichiara, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46, 47 e 76 del DPR n. 
445/2000, che in relazione alla procedura in oggetto non sussistono situazioni di     
conflitto di interesse, finanziario, economico o personale, che può essere percepito come 
minaccia alla propria imparzialità ed indipendenza, nei termini già esplicitati e  resi con la 
dichiarazione per l’anno corrente prot. n.6473 del 21/02/2024, che qui si intende 
integralmente richiamata e si impegna a comunicare tempestivamente eventuali variazioni 
al contenuto della presente dichiarazione. 
 
             


             Il RUP  
           (Ing. Leonardo Tallo)  





				2024-05-22T12:28:10+0000

		LEONARDO TALLO









